omnino usus genitivi illius pro pron. possessivo *), cuius tamen exempla exstant aliquot (*maiores vestrum* Sall., Cat. 33; *splendor vestrum, contentio nostrum* dixit Cic., vid. ap. A. Gell. 20, 6.). Omnino antiquitus hæc inter se nonnunquam confundebantur: ex altera enim parte interdum *nostrorum* etc. dicebatur pro *nostrum*, vid Ruddimann. Inst. Gramm. ed. Stallb. 2, 47, C. 32. Tum a Bekkerio in *Tu mutatum recte retinuisti*; cfr. inf. p. IX ad 1, 24. Mox *bellum erat consensum* pro vulg. *b. e. consensu*: ad locos a Te allatos addo Liv. 27, 9: *socios idem consensisse*. C. 33. *Ingenti præda potens*, ut ego post Bekkerum olim edidi, recte scr. *pro politus*. C. 34. Quum in optt. codd. exstet *amigrant Romam* pro *commigrant* (quod in nullo cod. est), *Tu illud recte recepisti*, quamquam v. *amigro* vix alibi exstat. Infra *bello domique* pro *belli d.*: in hac re enim codicibus obsequendum puto (cfr. Drakenb. ad h. l.). C. 38. *redit pro rediit*. C. 39. *sedatoque iam pro s. eam*: transit enim apud Livium interdum oratio ad alium quam de quo in proxime præcedentibus dictum erat, nullo eius addito indicio; vid., quem locum *Tu laudas*, 1, 50 (*ab Turno-dixisse*); 33, 36, 9 ibique Drakenb. C. 41. *Tum demum palam factum* pro *T. d. p. facto*. C. 43. Codicibus Tuis obsequutus post verba *octoginta inde primæ classis centuriæ* *Tu recte addidisse* videris *primum* (ɔ: *primorum*) *peditum vocabantur*, ut verba *prim. ped.* per genitivum definitivum quem vocant adiecta sint = quæ octoginta centuriæ erant primi (*die vornehmsten*) *pedites*. Iniuria autem dubitavit Weissenb. l. c. p. 372, num in adiectivo *primus* eiusmodi genitivi contractio fieri potuerit, quum in formulis omnibus-

*) Minus recte enim *Tu ad 1, 13 hoc ex nostrorum contractum existimare mihi videris.*

que illius generis antiquitatem redolentibus maxime illa in usu fuerit (quamquam certae legi consuetudo hac in re ad stricta non fuit). Rem confidere mihi videntur quæ de hac re exponit Cicero Orat. 46. C. 45. scripsisti *cuius c. e. cives* (M. Harl. 1.) *Dianæ immolassent* (P. M): credo scripturam vulg. *civis — immolasset* ex emendatione ortam, quia postea ab uno tantum cive victima immolata sit. Paullo post voci *Sabinus* ex oppt. codd. recte haud dubie addisti part. *que*, quæ in transitu ad novam rem haud raro voci novam sententiam incipienti additur. Exempla ex Cicerone dedit Madvigius ad Fin. 3, 22, 73, ex Livio Fabri ad 23, 13; mox C. 55 recte Tu *idque omen*. C. 54 init. *consilia p.* scripsisti pro vulg. *concilia p.*: utrumque ferri posse videtur, aptius tamen quod Tu prætulisti. C. 56. *Tarquinius Sextus qui Romæ relictus fuerat ut ignarus* etc., quemadmodum habent optimi codd. egoque ante annos quindecim edendum curavi, Tu recte scripsisti pro vulg. *Tarquinii*, *ut Sextus* etc.; item in C. 58 fin. pro *conclamat* ex oppt. codd. mecum edidisti *conclamat* (cfr. v. c. 7, 39 *consul prætorque retinebat*; vid. Drakenb. ad 37, 29). Paullo ante pro *quæ* (plebs) — *traducebatur* ex oppt. codd. scripsisti *traducebantur*: plures locos, ubi Livius substantivo *plebs* alterum verbum singulare, alterum plurale addidit, vid. apud Drakenb. ad 2, 5, 2.

II, C. 1. Quum oppt. codd. habeant *ferre posset* (*sc. plebs*), hoc vulgato possent præferendum. Item C. 2, *regnasse dein pro deinde* (cfr. Gronov. ad 3, 3, 6 et quos præterea laudat Hand. Turs. 2, p. 239); C. 3. *ad iumentum esset pro essent* ex M. Harl. 1. C. 6. *ibi alto — fieri pro fore* (quamquam in oppt. codd. utrumque iunctum est). C. 10. *quacunque vi possint pro possent* ex P. M. C. 11. *ut præ datum milites — traicerent* pro *traiceret* ex tribus oppt. codd., item ibid. *inde se obiicere*

pro *deinde*. C. 12. *senatum adit pro adiit* ex P. M. C. 14 init. optimos codices sequutus eiecisti verba *bonis vendendis*, quæ in edd. leguntur post verba *inter cetera solemnia manet*, manu emendantis et interpretantis ea adiecta recte iudicans.

Exponam deinde de locis aliquot, in quibus scripturam a Te receptam non tantum ob auctoritatem codicum præferendam sed alias quoque ob caussas vulgata veriorem existimo.

Lib. 1.

I. 21, fin. *Cum valida scr. pro vulg. Tum; item pro vulg. tum — tum* Tu recte ex optimis codd. *) multis locis scripsisti *cum — tum* (v. c. I, 22. 40. 47. 57 al.). Quorum locorum in nonnullis iam ante Tuam editionem constabat optimos codices istam scripturam exhibere, in aliis hoc ignorabatur, videbanturque illi Livii loci inter eos esse qui documento essent, particulas *tum — tum* interdum, = *et — et*, ita adhiberi, ut per eas res sibi pares simpliciter iungerentur. Iam Tua opera meliora edocti scimus, ne ex Livii quidem locis argumentum peti posse pro sententia illa haud dubie falsa, quum codd. meliores ubique, quantum scio, præferant *cum — tum*, nisi ubi *tum — tum* sit i. q. *modo — modo* (“*bald — bald*”), qua sola significazione has particulias iungi contendunt viri docti. Vide Drakenb. ad Liv. 6. 23. Stuerenb. ad Cic. Arch. 31. Madvig. ad Cic. Fin. 1, 10.

C. 24. Ante verba *patrem patratum Sp. Fusium fecit* ex cod. M. recte addidisti pron. *is*, quod et facile excidere poterat post præced. *Valerius* nec bene h. l. abesse posse

*) Quamquam in his interdum manifesto errore est *cum* pro *tum*, ut 1, 56 *is cum ab Tarquinis etc.*

videtur. Constat, sententias quæ explicationis caussa parenthesium loco præcedentibus annexantur a Livio interdum per talia pronomina adiungi, interdum sine iis ἀσυνδέτως addi, vid. notas Drakenborchii ad 34, 56 et 40, 57. Hic autem non explicationem continet sententia adiecta, sed ipsa pars narrationis est (verba sqq. *Pater patratus — peragit* parentheseos loco interposita sunt ad priora explicanda), et longe commodius adiicitur *pron.* *is* ad indicandum, a fetiali, non a rege vel alio ullo, patrem patratum esse factum. Ceterum, ut hoc in transeundo moneam, apparet h. l. patrem patratum non esse, ut vulgo dicitur, principem collegii (omnino non nisi de duobus fetialibus diserte sermo est!), sed eum qui carmen foederis perageret verbaque solennia pronunciaret, quum potius prior ille, a quo pater patratus factus est, principis locum teneret.

C. 24. Pro vulg. *tu illo die Juppiter* (in quibus statim offendit mirus verborum ordo, quasi eo tantum die Juppiter esset) Tu recte, opinor, scripsisti *tum tu ille Diespiter* (nisi forte *pron. tu eiiciendum*), quum cod. Mureti haberet *tum tu*, ex reliquis optimi scribant *tum ille Diespiter* (pro quo in M. emendatum est *ille die*). Primum enim initio eiusmodi formulæ *tum* plerumque adhibetur, vid. locos ab interpretibus ad h. l. laudatos. Deinde in formula antiqua antiquum nomen sive antiqua nominis forma *Diespiter* plurimum commendationis habet. Denique non multum offendere debet pronomen *ille* pronomini *tu* adiectum. Quamquam enim ex scriptoribus pedestris orationis eiusdem rei exempla afferre nequeo, apud poetas non raro, ubi homini vel rei cum vi quadam indicandæ inservit, verbis et pronominibus primæ et secundæ personæ iungitur *pron. ille*, v. c. Ovid. Met. 1, 757. 12, 608. Virgil. Æn. 1, 1: quod autem apud poetas fit, in hoc quoque carmine factum esse probabile est.

C. 26. Scripturam vulgatam *desponsa* retinendam esse nemo facile nunc negabit, quum, Te teste, optimi codd. ita scribant, non *desponsata*, quod olim recipiendum putavi. Paullo post coniecturam Rhenani ac secundum vulgato aut s. recte prætulisti, quum optimi codd. habeant ad s.

C. 40. Ex tribus optt. codd. verissime scripsisti *non modo vicinæ pro vulg. n. m. civicæ*. Plane enim supervacaneum foret narrare, advenam, hominem qui sua civitate relicta in alienam pervenisset, non fuisse civicæ originis, quippe quod ne fieri quidem posset: ex Tua scriptura longe maior rei indignitas notatur, si homo non ex civitatibus Romæ proprius adiacentibus multisque foederum et cognationum vinculis cum populo Romano iunctis, sed ex urbe extra Italiam sita in urbem Romanam advectus regnum acciperet. Paullo post non minus recte scripsisti *Servius serva natus* pro *servus s. n.* Longe enim aptius ita sibi respondent membra opposita, quum in utroque sit nomen proprium quod dicunt (*Romulus deo prognatus — Servius serva natus*), quam si in priore membro sit nomen, in altero vocabulum condicionem hominis indicans. In fine cap. scripsisti *Dum — averteret* pro vulg. *Quum.* Offendit quidem coniunctivus verbi post part. *dum*; quum autem optt. codd. idem habeant 2, 47 (*dum — tererent*) et omnes codd. 10, 18 init., equidem Tecum faciens hoc ad ea retulerim, quæ in oratione Livii singularia et minus apud alios usitata inveniuntur.

C. 46. Pro vulg. *Tota in alterum versa* ex M. Harl. 1. scripsisti *adversa* (“hingewandt”), recte opinor. Verbum *adverto* sæpe iungitur præpositioni *in* cum accus.: *a. vultum et oculos in aliquam partem*, Cic. Div. in Cæcil. 5; *illa a. se huc, in hanc nostram plateam*, Ter. Eun. 2, 3, 51; similiter Ovid. Met. 5, 649 *Scythicas advertitur oras* = vertitur.

C. 53. Quod Tu ex cod. Mogunt. et vestigiis M. (qui habet *dividenta*) scripsisti, *divendita præda*, pro eo quod in codd. reliquis exstat *dividenda*, propius ad veritatem accedere existimo quam coniecturam Gronovii *divendenda*.

Lib. II.

C. 11 fin. Pro eo quod in omnibus quantum scio edd. ex coniectura legitur *versisque in Valerium Etruscis* Tu restituisti scripturam omnium codd. *in Lucretium*, improbante Weissenb. l. c. p. 377. Evidem tamen, quum non appareat quomodo factum sit ut, si Livius *in Valerium* scripserit, error ille in omnes codd. irrepserit, scripturam codicum retinendam et ipse existimo; si cui autem narratio paullo obscurior et contortior ista ratione fieri videtur, Livium, non librarios, in culpa esse crediderim. Rem ita animo informo: T. Herminius et P. Valerius, quum alteri duo T. Lucretius et Sp. Lartius cum suis uterque copiis ad suam uterque portam (Næviam et Collinam) starent, longius a muro et portis urbis progressi sunt, Herminius quidem usque ad secundum lapidem, Valerius aliquanto minus, ita ut non nimis longe a T. Lucretio ad portam Næviam stante abesset. Iam Etruscis prætereuntibus primi (ο: prius quam Herminius et Lartius) apparuerunt hi ο: Lucretius et Valerius cum copiis suis. Conspectis duabus illis hostium manibus sibi obstantibus in alterutram, ut reditus patesieret, impetus Etruscis erat faciendus; quum igitur in Lucretium se convertissent (ο: ire coepissent, nondum pugna commissa), et Herminius tumultu auditu concurrit tergaque eorum cædit, et clamorem reddunt quum milites Lucretii, qui ad portam Næviam stantes primi ab Etruscis petebantur, tum copiæ Sp. Lartii, quo significarent se mox auxilio affuturos esse. Hæc explicandi ratio mihi aliquanto facilior videtur quam ea quam Tu proposuisti.

Postquam hæc de locis jam allatis disputavimus, in quibus scripturam veram Tu aut primus recepisti aut post alios nova optimorum codicum auctoritate firmasti, transibimus ad alios locos brevius tractandos, in quibus dubitandum puto, num scriptura a Te recepta vera sit, vel quia optimi codices in iis inter se discrepant vel alias ob caussas. — Prioris generis sunt loci hi, in quibus Tu scripturam alterius ex duobus optimis codd. sequutus a vulgata discessisti, quum alter ex illis codd. pro hac stet: I. C. 21. *antea pro ante ex M.; violare pro violari ex P.* (vid. Weissenborn. in cens. l. c. p. 364); C. 22. *tunc ex M. pro tum*, item 1, 35 al., mox *fecit ex M. pro facit.* C. 23. *duces prodeunt pro procedunt* (quia tres deteriores codd. ita habeant et cod. M. utrumque iungens scribat *prodeunt procedunt*). C. 30. *ibique deinde habitavit* scripsisti ex M. et cod. Rhenani; non apparet autem, quomodo factum sit, ut vox illa in reliquis codd. exciderit. C. 34. *abit pro abiit*, ut videtur ex solo M., item C. 37 *hostes pro hostem*, et *gestæ res erant pro gesta res erat.* C. 39. *materiam pro materiem.* C. 46. retinuisti scripturam vulg. *ut elangescendum aliena ignavia esset.* Quum vero in fere omnibus codd., inter quos P. et Harl. 1., scriptum sit *esse*, in plerisque non *ut sed aut, aud, haud,* fortasse post *iungi* fortius interpungendum et reliqua ita scribenda: *Haud e. a. i. esse: si sibi etc.* C. 48. *Verbis necessitate iam ipsa cogente post iam addidisti ex optt. codd. etiam: fieri tamen facile potest, ut illa vox ex præcedentibus litteris prave repetitis orta sit.* Paullo post vulgatum *ipse prope exsanguis semianimi regio comitatu quum domum se reciperet pervenissetque ad summum Cyprium vicum etc.* recte vidisti ferri non posse (ut taceam codd. aliquantum inter se dispare), et quod brevi ante dicitur comitatum illum diffugisse et quod ex repetitione eorundem verborum

infra sequentium manifesto ortum est. Dubito tamen, utrum Tuam coniecturam optimam utique (*ipse p. e. quum sine regio comitatu domum se recipere, ab his etc.*) omnino probem, an post *sine* adiect. *omni* addendum putem (ut intelligatur, unde voc. *semianimis* in omnes fere codd. irrepserit); nisi cum Bekker etiam verba *sine — recipere* eiicienda putamus. — Posterioris generis loci sunt hi: I. C. 26 ex optimis codd. omisisti verbum *i* ante *lector*: quum autem statim infra in duobus locis ad hunc ipsum formatis illud verbum addatur, h. l. ob similitudinem litterarum illud excidisse putaverim. C. 30 ex optt. codd. scripsisti *in album elata* pro vulg. *relata*: obstat usus loquendi, quum in hac re *referre* sit verbum solenne, sed firmatur, ut observavit Weiss. l. c. p. 361, Tua scriptura loco Ciceronis de Or. 2, 12, ubi codd. habent *efferebat*, edd. autem *referebat*. C. 32. pro *longe antiquissimum* etc. scr. ex optt. codd. *longeque a.*: dubito, num ferri possit ibi part. *que*, quum præcedant duo orationis membra per duplex *et iuncta*. C. 34. *suspensis demissa leviter alis* ex optt. codd. scripsisti pro *leniter*: quamquam vero adiectivum *levis* saepe adhibetur ad velocitatem agilitatemque indicandam, id tamen in adverbio *leviter* factum non esse videtur, et nescio num h. l., in primis quum avis dicatur suspensis alis demissa esse, recte fieri potuerit. C. 41. Verbis *at tu mea sequere* Tu ex P. M. addidisti post *mea* voc. *consilia*. Quum vero proxime antecedat idem nomen, et eiusmodi repetitio nec utilis nec usitata sit, dubito num codicibus obsequendum sit. C. 45. Pro vulg. *Quum consensum — laudaret* scripsisti ex M. *eum consensum — laudare* (etiam in P. Harl. 1. est *laudare*). Existit tamen ita ingratissimum asyndeton in sententia proxime sequente *sæpe iterando* etc. C. 54 pro vulg. *belli auctor esse*, *in eo* etc. scripsisti *b. a. esse et in eo*, quia

M. P. habeant *esset*. Verum æque facile fieri potest, ut littera illa frequenti admodum lapsu h. l. addita sit. Quod Tu ibid. in loco haud dubie corrupto scripsisti: *quandoquidem ut omnia unus præ Gabinis posset pro vulg. unus Gabiis*, verum fere putarem, si alibi *omnia posse* (quemadmodum *plus, multum posse*) dictum invenire: me quidem non offendit vv. *præ G.* post *omnia* (cfr. Weissenb. l. c. p. 364). Fortasse *p.* illud, quod in codd. est, ex mero errore ortum et vulgata retinenda (vid. Weissenb.). Paullo post *pro sequente nuncio* scr. ex P. M. m. 1. *sequenti n.*, vix recte: a constanti, ut videtur, linguae Latinæ usu, quo in ablativis absolutis qui dicuntur semper adiectiva et participia in e exeunt, discedere non licet quamvis in uno aliquo loco vel optimi codd. suadeant. C. 57 ex cod. Rhen. et M. scr. *faborum ministerio pro ministeriis*: hoc tamen recto dicendi usui multo melius convenit. — II, 2. Pro vulg. *minimis quoque rebus* ex marg. P. M. scripsisti *minimisque* (= “nach allen Seiten hin und in den unbedeutendsten Dingen”). Verum satis languidus ita redditur sensus, si voci *undique* simpliciter additur quod non maius sed minus aliquod significet; si vero *que* h. l. eadem ratione dictum putas qua 2, 13, ubi *deditam inviolatamque* scripsisti, ut sit = et quidem, *und zwar*, pro part. non copulandi sed augendi, equidem *que* nusquam ita usurpatum esse contendam. Quare h. l. ut alibi (vid. Drakenb. ad 5, 27, 1) *que* et *quoque* commutata crediderim, 2, 13 autem *que* delendum. Ibid. pro *hic primo sermo est datus* ex P. M. scripsisti *hinc*. Sed ista ratione aliis quidam sermo indicari videtur, non ille cuius summa in præcedentibus exposita erat; qui ut innatur, pron. *hic* non abesse posse videtur. C. 6. Verbis *ubi audire iussi* ex coniect. adieci verb. *sunt*, quia in optt. codd. scribatur *iussi*: potest tamen hoc mero errore factum esse.

C. 12 extr. Pro vulg. *ut cuique ceciderit primo*, quemadmodum habent deteriores quidam codd., scripsisti ex optt. codd. *utcumque ceciderit primi* ("sc. sors, = *welch ein Schicksal auch immer der Erste gehabt haben möge*"). Satis speciose quidem: dubito tamen, num *sors* ista ratione *cadere* dici possit. C. 13 extr. Quum in codd. optt. scriptum sit *novo in genere*, satis probabiliter pro vulg. *novo genere* Tu mihi (aliter iudicante Weissenb. l. c. p. 387) videris coniecissem *novo inde genere*; illud *inde* tamen, = *deinde* v. *deinceps*, ad totam sententiam relatum interpretari malim.

Transeundum iam est ad locos, in quibus scripturam a Te receptam improbandam censeo, vel quod vulgata scriptura legibus linguae et usui dicendi accommodatior omninoque verior videtur, vel quod ne ista quidem verum inventum puto. Sunt autem fere hi:

Lib. I.

C. 21. Ex P. M. scripsisti *manu — adinvoluta* pro vulg. *involuta*, quemadmodum 1. 30 *circuminspicere* pro *circumspicere*. Utrumque autem Weissenb. l. c. p. 373 iure improbat, hoc ne aptum sensum quidem continere recte iudicans, quum rem quam quærimus adhuc, nondum invenimus, inspicere non possumus; neutrum autem illorum verborum alibi usquam exstat. Omnino verba cum duplice præpositione composita et rarissima sunt, exceptis iis quæ cum præp. *super* composita sunt, apud scriptores meliores, *)

*) Addam indicem illorum verborum, adiectis nominibus scriptorum apud quos reperiuntur: *accongero* (Plaut); *adaggero* (Cat., Plin.); *adalligo* (Plin.); *adambulo* (Plaut., Appul.); *adexpeto* (Sen.); *adimpleo* (Jul. Firm., Dig.; in codd. quibusdam Livii 38, 7); *adindo* (Cat.); *adingero* (Sisenn. apud Serv.); *adinqiro* (Iul. Valer.); *adinsurgo* in melioribus codd. Liv. 22, 4

nec fere nisi ita usurpantur, ut utriusque præpositionis significatio maneat (in paucis quibusdam, quum verbum simplex in usu vulgari non esset et pro eo adhiberetur verbum cum præpositione compositum, eadem significatione, huic tanquam verbo simplici addita est nova præpositio; idem hoc in aliis factum, in quibus præpositio prior cum verbo in unam novam significationem coaluit*). H. l. scripturam a Te receptam ex errore librariorum ortam puto, quum nec aliud exemplum verbi cum *ad* et alia præpositione compositi apud Livium exstet, nec notio insuper aliquid addendi, quam præp. *ad* habere debebat*), h. l. apta sit.

C. 22. *Ab Albanis socordius res actæ* scripsisti, quia M. habeat *acte*. In hac re autem unius codicis non dicam auctoritati sed vestigio nimium tribuisse mihi videris.

exstare dicitur, ab editoribus recte non receptum; *circuminiicio* (Liv.), *circuminvolvo* (Vitr.); *Condelichesco* (Cat.); *Inevection* (Virg. Cul.); *perinungo* (Varr.); *præcontrecto* (Ovid.), *prædelasso* (Ovid.); *prodeambulo* (Ter.); *subdealbo* (Varr.) (*subinflatus*, Arnob.), *subinfluo* (Sen.), *subiniicio* (Sen.), *subinvideo* (Cic.). Accedit non exiguus numerus verborum cum *super* compositorum, quorum pleraque apud recentiores demum scriptores exstant, omnia autem utriusque præpositionis notionem retinent.

*^a) Prioris generis est *derelinquo*, ad alterum pertinent hæc: *abscondo*; *consурgo*; *deperdo*, *deperco*, *depromeo*, *desurgo*, *disperdo*, *dispereo*, *expromitto* (Varr., Dig.), *expromo*; *percognosco* (Plaut., Plin.), *præcognosco* (Plane. apud Cic., Suct.), *præconsumo* (Ovid.), *præcorrumpo* (Ovid.), *præsuspecto* (Valer.), *repercilio*, *repromitto*, *subassentior* (Quint.), *subdeficio* (Curt.), *superabundo* (Macrobius); quibus hic nulla nomina auctorum, apud quos reperiantur, ascripsimus, eorum exempla exstant apud meliores quoque scriptores.

*^b) Illam enim in reliquis verbis cum duplice præpositione compositis habet, nunquam vim simpliciter angendi, ut in verbis *adamare*, *addubitare* simil.

Similiter a Te factum mihi videtur locis his: C. 30. *Etruriaque erat v. pro Etruria*: C. 39. *despondet pro despōndit*, quum illud tantum in P. exstet et quidem manu secunda adiectum (manu prima *disponet*), hoc in reliquis codd. C. 43 *datur* ex solo M. scr. pro *datum*, ex P. m. 1 *servarant* pro *servaverant*. C. 45. ex solo P. *recepisti novum verbum eccelebrata* pro vulg. *celebrata*: sed obstant reliqui omnes codd., et hæc scriptura ex repetitione literæ e in *victimae* ante *celebrata* facillime oriri potuit. C. 47. *cui innupta diceretur* scr. ex M. et cod. Rhen. pro *nupta*: sed ista scriptura ex duplicatione literarum manifesto orta videtur, et *innupta* nimis nove diceretur pro *nupta*. C. 47. *fratris similior quam patris* scripsisti pro *fratri-patri*, quia M. m. 1. *habeat patris*. C. 50. ex cod. Rhen. et vestigiis M. inter verba *superbo inditum* addidisti pron. *ei*. C. 51 al., *cædis* ex solo P. pro *cædes*. C. 52 extr. ex eodem P. inter vv. *ex binis posuisti* pron. *is* (iis), quod merito reiici vult Weiss. l. c. p. 361. C. 54. ex M. scr. inter *Romanam Gabinosque* pro *Gabios*: turbatur autem ista ratione parallelismus membrorum. — II. C. 1. *electis* ex P. pro *lectis*. C. 3. *sponte* ex M. pro *sua sponte* (ut fere semper loquuntur meliores scriptores). C. 11 *deinde* ex P. m. 1. pro *dein*. C. 13. *virginitate* ex M. pro *virginitati*, quod multo aptius habent reliqui codd.

C. 26. Quod Tu ex. M. et Leid. 1. scripsisti *patrio iure in filiam animadversurum fuisse* pro *in filium*, equidem non magis quam Weissenb. l. c. p. 371 ferendum puto, iisdem quibus ille rationibus inductus. Ibid. priore loco scripsisti *infelici arbori*, altero *arbore infelici*: mihi, quum in utroque loco afferantur et repetantur verba carminis, in utroque eadem substantivi forma retinenda videtur.

C. 28. Ex solo M. scripsisti: *Ut ex uno quondam in duos populos divisa Albana res est, ita nunc in unum*

redeant (pro redeat) sc. duo illi populi. Sed istuc non nisi tum probari posse mihi videtur, si antecederet v. c. *ut duo populi ex una Albana re quondam extiterunt, ita: nunc reliqui codd. aptius idem subiectum quod vocant in utraque sententia servant.*

C. 30. Scripsisti *hæc caussæ b. f.*, quia M. habeat *hæc cause* quemadmodum C. 43 et *hæc* (ex P. M.). Quod audacius a Te factum puto. Forma ista nominativi pluralis feminini generis apud Plautum (Aul. 3, 5, 58) et Terentium (Eun. 3, 5, 34. Hec. 5, 2, 24 al.) exstat, item ea unde *hæc* formata est, *hæce*, non minus quam *hice*, *horunce* etc. Verum quum formæ illæ pronominis per *ce* auctæ, si eas excipias quæ in *s* literam exeunt, easque in quibus deinde part. interrogativa *ne* (*hicine* etc.) addita est, nonnisi apud antiquiores scriptores inveniantur nec aut ab æqualibus Ciceronis aut a posterioribus adhibitæ suis videantur, ne apud Livium quidem admittendas puto, nisi ubi in carminibus foederum aliisque eiusmodi consulto vestustiorem sermonem reddit (quemadmodum 9, 10. Fetialis dicit *quandoque hice homines* etc.). Neque Tu, V. D., hac in re magis Tibi constitisti quam codices Tui: iidem enim 2, 41 habent *hæc gentes*, idque retinuisti: saltem vero ubique a Livio eandem formam usurpatam crediderim. Plura vid. apud Weissenb. l. c. p. 384.

C. 32. Ex M. scripsisti *aut neglectis religionibus aut prave incultis pro cultis*, quod habent reliqui codd. *Incultis* autem ferri nequit; sive enim pro adiectivo (= non *cultis*) accipias, nec adiectivum illud h. l. adhiberi potuit, quum præcedat participium *neglectis*, nec *incultus* de religionibus aut similibus usquam dicitur, et, si dici posset, h. l. idem plane significaret quod *neglectis*; sive pro participio verbi *incolo* accipias, hoc verbum aliam sign. non habet quam *in loco aliquo habitandi*, nusquam, ut verbum

simplex, sign. *factitandi, exercendi* simil. Paullo post scripsisti *confestim rex ex his ferme verbis Patres consulebat*. Præpositionem illam, quamquam habent optt. codd., utique eiiciendam puto, quum et sensus ea turbari videatur et ex repetitione facillime oriri posset. In utroque hoc loco mecum facit Weissenb. l. c.

C. 33. Ex M. scr. *ponte in Tiberim facto pro Tiberi*. Primum autem in hac re non nimium tribuendum uni illi codici, qui infra, 1, 37, item habet *in Tiberim cognita*, quod ferri nullo modo potest. Deinde nusquam alibi dicitur *pontem facere in flumen*, semper *in flumine*: quod enim Freund in lex. v. *pons* ita dictum laudat Cæs. B. G. 1, 13, Planc. ap. Cic. Fam. 10, 15, 3, Nep. Milt. 3, errore Viri doctissimi factum est, quum ibi quoque exstet *in flumine*; et ad quem Tu provocasti locum, Liv. 40, 51 (*portum et pilas pontis in Tiberim locavit*), is non satis probat, quum ibi non exstet verbum *facere*, potiusque de re destinata animoque concepta quam de perfecta dicatur, ut sensus sit “*die Pfeiler einer Brücke für den Tiberfluss*” (quum enim, ut dicit Drakenb., *pons ex pilis et fornicibus constaret, pons adiectis postea fornicibus demum exstitit*).

C. 37. extr. Pro vulg. *iere obviam* ex M. Harl. 1. scripsisti *ire o.* Non recte factum puto: non facile enim adducor ut credam, infinitivum quem vocant historicum in simplici rei factæ narratione adhibitum fuisse, non tantum ubi res sæpius repetita narratur aut status rerum condicioque aliqua eo describitur, quod series rerum deinceps gestarum oculis legentium proponitur. Quum in plerisque, si non in omnibus, locis codd., etiam optimi, varient, hanc legem in constituenda singulorum locorum scriptura sequendam puto: itaque et h. l. et 2, 30 (*inire, consistere*), 3, 60 (*abire*), sæpius, infinitivum illum non admittendum fuisse censeo; 3, 60 *accipere* probarem, si maiore codicum auctoritate

firmaretur; contra 2, 28 *convolare recte receptum est.* Locos montravit Weissenb., V. D., l. c. p. 364, a cuius indicio hac in re aliquantum discedo.

C. 28. In verbis *cloacis e fastigio in Tiberim ductis* scripsisti *e fastigio* etc., omissa præpositione, quia in P. M. scriptum sit *ecloacis fastigio*. Verum præpositio recte abesse posse non videtur, nec h. l. nudus ille ablativus ferendus; et in ipsis illis codd. præpositionem primum omis-
sami (vid. notam Tuam ad 8, 34), deinde errore in locum alienum translatam, non manu recentiore adiectam pntem.

C. 41. Pro vulg. *per fenestras in novam viam versas* ex P. M. scripsisti *versus*, laudato Kritz. ad Sall. Cat. 56. Verum non dubium est, quin recte dicatur *in—versus* (ut Sall. l. c., Cæs. B. G. 7, 8), sed tantummodo post verba motum significantia. Inde autem non sequitur, etiam *in locum aliquem versus* (præpositio, non participium h. l. est) *aliquos alloqui* dici posse, quod equidem non credo.

C. 43. In verbis *nec mirari oportet hunc ordinem qui nunc est post expletas* etc., ut vulgo legitur, verbum *est* in aliun locum, post *seniorumque*, transtulisti, quia in M. illud desit, in hoc autem ut in P. aliisque codd. post *seniorumque* legatur *se* vel simile aliquid. Evidem cum Weissenb. vulgaratam præfero. Paullo post scripsisti: *quadrifariam enim urbe divisa regionibusque collibus qui habitabantur, partes* etc., addita explicatione hac: “*urbs est divisa h. e. regiones vel partes orbis determinatae quatuor illis collibus qui habitabantur*”. Sed, ut cetera taceam, non puto auctorem ita per simplicem part. copulat�am iunxisse nomen totius cum nomine patrium, quasi quis Germanice diceret “*die Stadt und die Bezirke derselben wurden abgegrenzt*” etc. Evidem puto Livium scripsisse: *q. e. u. d. regionibus collibusque qui habitabantur, partes* etc. (*die Stadt*

zerteilt in vier Theile nach den Bezirken und den damals bewohnten Hügeln); cfr. Weissenb. l. c. p. 377.

C. 44. In iis, quæ Livius de origine et vi verbi *Pomoerium* disputat, ex conjectura Tua ser. *est autem magis circa moerum locus pro vulg. c. murum l.*, laudatis duobus locis (Virg. *Aen.* 10, 24. *Luer.* 4, 221) ubi forma illa antiqua nominis exstat. Attamen ne sic quidem veram scripturam restitutam puto: cum Rhenano enim scribendum censeo *circamoerium* (ita habet M., sed duabus vocibus scriptum; in P. est *circa moerim*). Sensus Livii manifesto hic est: “*Pomoerium* nunc dicitur locus ille, quod, ubi de vi vocis queritur, vulgo interpretantur *postmoerium*; propriæ autem locus ille non *postmoerium* sed *circamoerium* appellandus erat, quum regionem significaret et extra et intra murum sitam”. Itaque in hoc verbo eadem compositionis forma servanda quæ in *postmoerium* erat. Paullo ante ex optt. codd. pro *is censendo finis factus est* ser. *in c. f. f. e.* Probem, si alibi usquam dictum sit *finem facere in agendo, in re pro agendi, rei*; quum autem vix ita dictum sit, nec apte dici posse videatur, vulgatam retinendam’ puto.

C. 45 extr. Conjecturæ Tuae *extemplo* pro *ex templo* scribentis vulgatam cum Weissenb. præfero, quia discessus e templo hac in re gravissimi erat momenti adeoque commemoratio eius loco aptissima.

C. 46 extr. Cum plerisque edd. recentioribus pro *Aruns Tarquinius* contra codd. scripsisti *Lucius T.*, ut ii domos vacuas fecisse dicantur qui cædem commiserunt: credo hoc ob Dionysium maxime factum esse, qui 4, 28 tradit maiorem Tulliam maiori Tarquinio nupsisse. Equidem hac in re Livium aliam famam sequutum esse crediderim, qua maior Tullia minori Tarquinio nupta esset,

codicumque scripturam servandam, ut ii domos vacuas fecisse dicantur, qui morte sua superstibus novi matrimonii ineundi potestatem fecerunt. Quod autem mutatur subiectum quod dicunt, quum iunguntur de fratre et sorore superstibus dictum sit, nihil difficultatis habet: plures locos, ubi idem factum est, vid. apud Drakenb. ad h. l. et 1, 50.

C. 53. Ex optt. codd. scripsisti *fundamentis faciendis pro iaciendis*. Quum autem semper dicatur *f. iacere, ponere, locare* simill., non *facere* (credo quia fundamenta non fiunt, efficiuntur, creantur sed, quum iam exstant, loco aliquo ponuntur), istam scripturam reiiciendam puto.

C. 56 extr. Retinuisti vulgatum *quum Romam redissent*: mihi q. R. redisset scribendum videtur, quoniam ita habent M. et P. m. 1. eaque scriptura bonum sensum fundat.

C. 58. Quod Tu, Vir amicissime ex M. scripsisti *Sp. Lucretius cum P. Valerio V. f., Collatinus L. Junio B. pro cum L. I. B.*, equidem non cum Weissenb. l. c. p. 365 durissimum dixerim, sed linguæ legibus repugnare putaverim. Quod enim dixisti, Livium interdum in altero membro præpositionem omittere, fieri hoc potest ubi idem subiectum quod dicunt idemque verbum ad utrumque pertinet, una igitur enunciatio est, ut in exemplo a Te allato 30, 24, non autem ubi, quemadmodum h. l., membra inter se opponuntur duæque ennunciationes existunt. Cfr. Drakenb. ad 6, 28, 3.

C. 59. Ex P. et M. (m. I. in utroque) scripsisti *miraculo re pro rei*, quemadmodum Prooem. *republicæ*. Evidem vulgatam formam retinendam censeo, quam ipse mox in verbis *miraculo rei novæ* servasti: vix enim crediderim, a Livio ipso antiquas illas verborum formas adhibitas fuisse, et saltem promiscue cum recentioribus non ad-

hibuit. Cfr. quæ dixi part. 1. ad Prooem. v. *republicæ*, et ad 1, 16*).

C. 60. Pro vulg. *invecta corpori patris nefando vehiculo filia* scripsisti *i. corpore* (P. M. Harl. cod. Rhen.) *p. nefandoque* (P.) *v. f.* Si illud *corpore* dativum esse voluisti, antique pro *corpori* dictum (vid. qui laudantur apud Ruddim. ed. Stallb. 1, p. 76), eiusmodi formæ obsoletæ apud Livium admittendæ non sunt (cfr. ad 1, 30). Si ablativum esse voluisti, quod Tu part. *que* ex solo P. addita indicasse videris, mihi pæne absurdæ reddi videntur verba scriptoris. Ablativus enim verbo *invehi* iunctus vehiculum, rem qua quis vehitur, portatur, significat (*invehi curru, equo* simil.). sed profecto hoc tribui non potest corpori patris interficti, nec corpus illud eodem modo quo mox seq. *vehiculum* verbo *invehi* iungi.

Lib. II.

C. 1. Ex M. h. l. bis scripsisti *diminutum* pro *de-minutum*, quemadmodum 1, 46 *diminuit* ex P. Harl. 1. pro *minuit*, 8, 34 *diminuturum*; contra 4, 24 ex iisdem codd. P. M. retinuisti *deminutum*, 21, 17 *deminutus* ex codd. C. M. Apparet in omnibus fere locis saltem alterutrum optimorum codicum habere *deminuere*, nec in codd. Livii satis inesse caussæ, cur aliter de hac re iudicemus quam iudicant, quod sciam, viri docti post Oudend. ad. Suet. Cæs. 5, verbum *diminuo* non nisi significatione *contundendi*, *confringendi* etc. admittendum esse.

C. 2 init. *Nec ubiubi regum d. e.* Ita Tu scripsisti ex cod. Rhen. m. 1., M. m. 1.: P. habet *nec ubi ibi*; M.

* Utar hac occasione ad corrigenda quæ ad 1, 7 dixi de parti. *ibi tum* non apte iunctis: exemplum cius rei reperitur etiam apud Cic. Cæcin. 10, 27.

m. 2 cum Harl. 1. Leid 1. aliisque codd. scribit *necubi*, quod unice verum est. Gronovius coniecit *ne ubiubi*, quod a plerisque recentioribus edd. receptum est. Sed primum voc. illud *ubiubi* nusquam exstat ea quam h. l. habere debebat significatione = *ubique, ubivis*, semper autem relativam sign. retinet adiecto verbo (*u. est, sunt* simill.). Deinde *nec* in Tua scriptura ferri non potest: usurpatur interdum illa part. = *neve, et ne*, sed, ut ipsum *neve*, ibi tantum, ubi præcedit alia enunciatio aut consilium et propositum indicans, partt. *ut, ne* simill. iuncta, aut imperium, admouitinem continens, id quod in loco, ad quem Tu provocas, 1, 2, factum est (ibi enim Tu ex P. M. recte scripsisti *nec sub eodem iure pro ne; præcedit ut animos-conciliaret*): necessario h. l. scribendum erat *ne*. Tum mirum profecto videtur, si statim initio libertatis reges ubique desiderari possent: profecto nimis mature taedium libertatis venerat, si in omnibus, ne dicam in plurimis rebus desiderium regum esset; desideramus enim ea quibus ægre caremus, quæ inviti deesse patimur. Sed si tantum desiderium regum fuisset, opinor, nihil gravati eos recepissent Romani. Neque appareat, quomodo in omnibus rebus desiderari possent, quum munera eorum graviora obirent consules maxime. Intellexerunt hoc Sigonius et Dukerus, vid. ap. Drakenb. Quod hic iis obiicit, consules partes regum gessisse in re civili et militari, regem sacrificulum autem creatum esse ne sacra per reges factitata (hoc scilicet erat tertium eorum munus) negligerentur, contrarium probat eius quod effici inde vult Drakenb.; eam enim ipsam obcaussam cavendum erat, non ne reges in omnibus desiderarentur, quippe quod timeri non posset, sed ne ulla in re desiderium eorum esset, et quidem nominatim ne in rebus sacris desiderarentur, quemadmodum ne in rebus civilibus

et militaribus quidem. Opinor, hinc patere, scribendum esse *necubi r. d. e.* == ne ulla in re. Exempla particulæ *necubi* eadem ratione usurpatæ exstant apud Livium (22, 2. 25, 33. 38, 49), Cæsarem (B. G. 7, 35), alios.

C. 4. Ex P. scripsisti *præter ea aliquot et nobiles a.*, quod recte reiecit Weissenb. I. c. p. 367. Evidem illud *et*, quod in multis codd. (M. Harl. 1) abest, in reliquis diverso loco scribitur, eicciendum *puto*, quum, ubicumque ponas, sensum turbare videatur: nam certe adolescentes, de quibus ante sermo fuit, et ipsi nobiles erant. Si abest, sensus est: *præter eos quos iam commemoravimus alii n. ad. etc.*

C. 5. Quod Tu initio cap. pro *illi victi ira* ex optt. codd. recepisti *ibi v. i.*, ei ipse non sine caussa diffidere mili videris, nec dubitationem tollunt duo loci a Te allati, ubi *ibi* similiter adhibetur, 2, 2 et 3, 79: illic enim *ibi* refertur ad nomina non homines simpliciter sed locum quoque, in quem convenerunt, indicantia (*contio-senatus*), et ad talia longe aptius refertur *ibi*. H. l. autem referendum erat ad homines ipsos, qui præterea pro subiecto quod dicunt enunciationis sunt. Mihi aut vulgatum *illi* retinendum videtur aut, ut coniicis, *hi* scribendum.

C. 9.*²⁾) Quod Tu in loco difficulti *salis—privatis* ex conjectura Divæi recepisti *omni sumpto*, mihi durissimæ

²⁾) Quæ initio huius capituli legitur oratio Tarquiniorum tantam habet cum oratione Tarquinii regis c. 6 exposita similitudinem, ut mirum videri debeat, quemadmodum nunc utroque loco scribitur, pron. *se* diverso modo adhibitum esse (h. l. accusativo casu positum ad Tarquinios referendum, illo ablativo ad Etruscos). Mihi quidem, quoties utrumque loco considero, aut *ortum* aut, quod magis credam, h. l. ex *Etruscis* manu interpolatrice adiectum esse videtur.

explicationis esse videtur. Fortasse post *omni sumptu*, quod habent codd., excidit participium *translato, suscepto* vel simile aliquod. Paullo infra ex optt. codd. scripsisti *educent pro educarent*. Præsens autem hic ferri nequit, quum hæc sententia eidem tribuenda sit, cuius ex animo præcedentia *ut divites conferrent-essent* dicta sunt, igitur eadem temporis ratio servanda quæ in verbis præcedentibus, nec sententiæ communi hic locus sit.

II.

Efterretninger

om

Helsingørde Skole

i

Skoleaaret 1845—1846.

Åf de 43 Disciple, som ved Udgangen af sidste Skoleaar
besøgte Skolen, afgik twende, J. M. E. C. Gad og P. Bragh,
efter bestaaet Afgangsexamen (see nedenfor) til Universitetet;
forinden disse udgik tre Disciple, A. E. L. Relsing, M. E.
S. Müller og C. Lyse ved Begyndelsen af det indeværende
Skoleaar, i Lebet af samme twende andre, J. Madsen og
C. L. Bjerring. Derimod optoges i Alt 13 nye Disciple,
nemlig: 1) C. Riegels, 2) L. Kragballe, 3) J. Hoppe,
4) S. Møhl, 5) G. Jürgensen, 6) C. Ehnhuus, 7) V.
Bilshow, 8) M. Friderichsen, 9) A. Kralund, 10) P.
Kralund, 11) J. Ingversen, 12) A. Nazanti, og ved
Begyndelsen af andet Halvaar 13) P. Bang. Skolen har
derefter for Dieblifiket et Altal af 49 Disciple, fordeelte saa-
ledes paa Klasserne: